证券代码：600141             证券简称：兴发集团            公告编号：临 2022-131

债券代码：110089             债券简称：兴发转债

湖北兴发化工集团股份有限公司

关于投资建设上海兴福电子化学品专区项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●投资项目名称：上海兴福电子化学品专区项目，具体包括“4万吨/年超

高纯电子化学品项目”和“电子化学品研发中心项目”。

●投资金额：88,070.28万元，其中 4万吨/年超高纯电子化学品项目投资

57,099.05万元，电子化学品研发中心项目投资 30,971.23万元。

湖北兴发化工集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022年 12月 27

日召开了第十届董事会第十七次会议，审议通过了《关于上海兴福投资建设 4

万吨/年超高纯电子化学品项目的议案》、《关于上海兴福投资建设电子化学

品研发中心项目的议案》。现将该项目投资有关情况公告如下：

一、项目概况

（一）项目名称：上海兴福电子化学品专区项目（含 4万吨/年超高纯电

子化学品项目和电子化学品研发中心项目）

（二）实施单位：上海兴福电子材料有限公司，为公司持股 55.29%的控股

子公司湖北兴福电子材料股份有限公司（以下简称“兴福电子”）的全资子公

司。

（三）建设内容：3万吨/年电子级硫酸装置及配套工程、1万吨/年电子

级功能性化学品装置及配套工程、公用工程；研发楼及研发厂房。

（四）建设地点：上海市奉贤区上海化学工业区月华路 66号

（五）投资概算：88,070.28万元（4万吨/年超高纯电子化学品项目投资

57,099.05万元，电子化学品研发中心项目投资 30,971.23万元）

（六）建设周期：24个月。

二、项目建设背景及必要性

（一）4万吨/年超高纯电子化学品项目

1.该项目具有广阔的市场发展前景。湿电子化学品主要应用于半导体集成

电路、平板显示和太阳能电池三大领域。近年来，在全球晶圆产能扩张，OLED、

光伏产业快速发展的背景下，半导体集成电路、平板显示和太阳能电池三大产

业迎来了更大的发展空间，推动湿电子化学品市场需求持续增长。根据中国电

子材料行业协会数据，2020年全球湿电子化学品的需求量为 378.3万吨，其中

半导体集成电路领域172万吨，平板显示领域144.7万吨，太阳能电池领域61.6

万吨。预计到 2025 年，全球三大领域用湿电子化学品市场需求将达到 624 万

吨，对应到集成电路、平板显示和太阳能电池三大应用领域的市场需求量分别

为 281万吨、243万吨和 100万吨。

2.该项目具备良好的产业及客户基础。兴福电子现有 6 万吨/年电子级硫

酸生产线，经过多年自主发展，已掌握电子级硫酸生产关键技术，产品品质达

到全球最高等级 G5 级别，而且产量、质量控制稳定。依托上述优势，主导客

户销售渠道逐步打开，已成功打入国内外 8、12寸主要半导体厂，成为半导体

客户首选的可信赖供应商。

3.该项目是增强客户服务能力的必然选择。依据公司内部统计，2022年长

江三角洲地区主要半导体客户电子级硫酸需求量约 39,500吨，预计到 2024年

达到70,000吨以上，电子级功能性化学品需求量预计同步达到15,000吨以上，

兴福电子现阶段产品产能无法满足长江三角洲区域客户日益增长的订单需求。

为进一步提升公司电子化学品产业影响力和综合竞争力，扩大电子级硫酸和功

能性化学品生产规模，满足长江三角洲地区终端客户需求，降低运输成本，同

时为客户提供更优质的产品交付服务，建设本项目十分必要。

（二）电子化学品研发中心项目

1.有助于吸引高端人才，提高综合研发能力。兴福电子在宜昌区域现有的

厂房布局以及实验设备已无法满足电子级功能性化学品及前沿特气研发需要，

因此亟需新建研发场所并引进相应实验设备。长三角地区因其地理位置优越，

经济增长强劲，是我国半导体产业的重要聚集区，汇聚了一大批具备先进科技、

顶尖人才和前沿信息的优秀半导体企业。特别是上海市科研实力雄厚，拥有众

多知名高校和科研院所，是国家级创新城市，也是国内集成电路产业人才最密

集的地区之一，在上海设立研发中心更有益于公司招引国内外高端人才。本项

目将建设符合电子级功能性化学品及前沿特气研发需求的研发实验室、研发厂

房等，并购置行业一流的实验设备，届时将显著增强公司微电子新材料研发能

力。

2.有助于提高市场反应速度，增强客户黏性。微电子新材料更新迭代较快，

对企业研发的时效性要求较高。立足长三角客户周边有利于快速掌握先进芯片

制造所需电子化学品的需求信息，了解最先进的下游产品研发及需求方向。同

时通过拉近与客户的物理距离，有利于加强与客户及时沟通交流，精准研发立

项，提高研发质效。对客户反馈的快速反应能够增强客户的信赖感，促进客户

问题解决与自身综合竞争力提升的良性循环。

三、项目基本情况

（一）项目主要建设内容。

1.4万吨/年超高纯电子化学品项目。包括 3万吨/年电子级硫酸装置及配

套工程，1万吨/年电子级功能性化学品装置及配套工程，公用工程等。

2.电子化学品研发中心项目。包括研发楼及研发厂房，以及相关实验设备

采购等。

（二）项目建设时间。24个月。

四、项目投资及效益分析

（一）投资情况。

1.4万吨/年超高纯电子化学品项目。本项目投资估算 57,099.05万元，其

中设备购置及安装费 24,604.47万元，建筑工程费 18,079.14万元，公用工程

费 7,554.80万元，其他费用 6,860.64万元，项目资金全部来源于自筹资金。

2.电子化学品研发中心项目。本项目总投资 30,971.23万元，其中研发楼

建设费用 5,644.87 万元，研发厂房建设费用 1,610 万元，实验设备购置费

17,509.96万元，安装工程费 2,595.94万元，其他费用 3,610.46万元，项目

资金全部来源于自筹资金。

（二）效益分析。

4 万吨/年超高纯电子化学品项目建成投产后，预计可实现营业收入

36,174.54万元/年，利润总额 10,647.99万元/年，净利润 7,985.99万元/年。

电子化学品研发中心项目为研发基地建设与实验设备采购，不直接产生经济效

益。

五、对上市公司的影响及风险分析

实施本项目，一是有助于完善公司在长三角地区电子化学品市场布局，巩

固现有电子化学品产业基础，提升该业务板块盈利能力，增强公司微电子新材

料产业综合竞争力。二是有助于为公司微电子新材料产业提供一流的研发基地

和办公场所，吸引更多优秀人才，培育更有竞争力、更富创新力的科研团队，

进而增强产品研发及客户服务能力，为公司高质量发展夯实基础。

本项目投资规模较大，建设周期较长，可能存在因宏观经济政策、行业经

营环境、市场供需情况等变化导致部分项目建成后不达预期的风险，影响经营

效益实现。本项目备案已完成，安评、环评、土地等手续正在办理中，未来能

否办理以及何时完成办理具有不确定性。

公司将积极推进项目合规性手续报批工作，同时高标准制定项目实施方案，

高质量开展项目建设，力争早日实现生产项目达产达效。生产项目建成运行后，

公司将高效组织生产经营管理，科学制定市场营销策略，最大限度发挥项目经

营效益。

特此公告。

                                   湖北兴发化工集团股份有限公司

董事会

2022年 12月 28日